*Qui causas in senatu) In vulgaribus Quintiliani declamationibus simile est fere huic argumentum, declam. 2. Ceterum de hoc genere causarum idem lib. VII Instit. , cap. 5: Simpliciores causae iniusti repudii: sub qua lege controversiae illud proprium habent, quod a parte accusantis defensio est, et defendantis accusatio. Praeterea quum quis rationem mortis in Senatu reddit: ubi una quaestio est iuris, an is demum prohibendus sit, qui mori vult, ut se legum actionibus subtrahat. AERO. **

Voluntatem cuiusquam contra the-

mata intelligere) Hic locus sine ulla controversia ostendit, has vere Declamationes Quintilioni esse. Nam in Institutionibus haec eius propria sententia est, ut qui causas dicit voluntarie mortis, hoc non fictione agit, nec quo magis alteri invidiam pareret, ut aliud dicat, aliud velit: sed revera id optet, quod agit. AERO.

Diviti faciet maximam) D. faciat m. Acrod.

Ne turpes pateant) Aerodius, pe- tant. Forte: ne turpibus pateat: nem- pe mores voluntariae. GROM. Ne nos turpes pateant. SCHVLT.

DECLAMATIO

Mori volo. Nullam tam inhumanam quisquam crediderit esse legem, ut hominem innocentem et invitum delineat in luce. Sed ita scripta lex est, ut poenam mortis constituat: insepultus abiiciatur is, qui non approbaverit causas: irascitur ergo lex ei, qui non approbat Senatui causis perierit: quae profecto non haec existimavit, quemquam mori velle sine causa. Sed quum duplex genus causarum sit, alterum ex iniuria fortunae, alterum ex mala conscientia, hoc ipsum voluit approbari Senatui, causas non esse deformes: graves enim esse manifestum est, quum homo mori velit; inde Senatui non de hoc cognoscendum est, hae graves causae mortis, an non? graves enim imputat ille, qui mori vult: hoc satis est. Sed de eo cognoscitur, turpes sint causae, an ex iniuria, ut dixi, fortunae proficiscantur: aliquis metu iudicii mori vult: dignus est, qui insepultus abiiciatur: aliquis conscientia turpis alicuius flagitiū admissi, priusquam prodatur, mori vult? dignus est, qui insepultus abiiciatur: adversus hunc scripta lex est: hac cavitur de hoc. Ceterum quidem tu ei, qui tot lenocinia

*Non haec existimavit) Non hoc ex.
Aerod.*

*Hae graves cause) Francius, haec
graves sint causae m. an non.*

*Graves enim imputat ille) Legen-
dum: Graves enim iam patet ille.
GRON. Graves enim patet, im. fluxit ex
enim. SCRVLT.*

*Priusquam prodatur, mori vult
Merita addidit conscientia turpis alicuius flagitiū admissi. Namquā rei cri-
minis non postulati, manus sibi in-
tulerint, bona eorum fisco vindican-
tur, nisi propter melum conscientiae*

postulationem anteverterint, at Pa-
pinius lib. XVI responsorum scri-
psit: Qui postulatus est, omnino si
sibi manus afferat, pro confessio ha-
betur, sive revera nocens, sive inno-
cens esset, quare et eius bona fisco vin-
dicantur, et insepultus abicitur. At
qui nondum postulatus, mortem sibi
consciverit, non prius sua confiscat bo-
na, quam conscientia sceleris id se-
cerit: non si iusta causa, licet vide-
ret futurumiri, ut inique postulare-
tur. AXRODVS.

*Hoc cavitur) Hoc cavitur, Marg.
Aerod.*

haec constituta vitae contempserit, qui non detineatur his voluptatibus, dices; Non habes graves causas moriendi? respondebit; Odi vitam, relinquere volo; tu me nocentem probes oportet, ne sepeliri debeam. Si tamen de hoc quoque quaerendum est, an graves causae sint, videamus. Perdidi domum, fortuito incendio, quomodo cumque; tantum domum perdidi; ecquid possum videri iustas habere causas moriendi? penates illos, in quibus natus sum, qui mihi quotidiana imagine adhuc versantur ante oculos, illos penates, in quibus sacri aliquid esse credimus, amisi: hospes in civitate victurus sum. Perdidi liberos, quomodo cumque; tantum liberos: ecquid iusta causa mortis est orbitas? et orbitas non simplex, nec tantum geminata; verum etiam in unum tempus collata. Afferant aliquid fortasse solatii mala divisa; et sicut onera facilius subeas, si partiaris, ita hoc graves causas allevare possis, si non ingruant, ac semel veniant. Vno tempore plures liberos! quid si et coniugem? quod si per se grave est, et quod liberos amisi, et eodem tempore amisi, erant satis graves causae: adiice nunc, haec omnia simul amisi, et omnia haec iniuria amisi: exercitus me expugnavit, sicut urbem hostis: et haec ipsa causa satis iusta erat voluntatis meae. Odit me exercitus, pars populi fortissima, pars populi optime de republica merita: illi milites victores, illi hostium spolia referentes, non me occiderunt, sed

Haec constituta vitae) Ille c. v.
Francius.

Quomodo cumque) Quocumque tamen domum p. possum videri, Aerod.

Perdidi liberos) P. liberos impetu exercitus, quocumque tamen liberos, Aerod.

Nec tantum) Nec tamen, Aerod.
Graves causas) *Graves causas*, Obr,

Si non ingruant) An, congruant, ut Terent. Eun. V, 9, 3. SCHVLT. Ingrauant ac simul inveniant, Marg. Aerod. Nec semel adveniant, Aerod.

Plures liberos) P. L. amisi. Sunt. Quod si uno tempore pl. liberor, quod si et coni. quod per se gr. e. Aerod.

Et quod liberos) Et liberos, Aer.
Et haec ipsa causa) Et ipsa c. Act.

liberos meos , coniugem meam. Puta illos his aetatisbus
hostium pepercisse : illa modo victa civitas nihil , quod
ad feminas pertinet , passa est , praeter captivitatem :
domum meam incendit : stant illae , quas vicimus. Illud
tamen inter omnia gravissimum est ; quum haec fecerint,
existimant se iure fecisse. Omnia , inquit , haec et
ego passus sum. Scio , quo pertineat , ut videar ego
merito passus : est et haec causa moriendi , si tantum
peccavi , si eo me deduxit error , ut filios meos occide-
rem. Confitendum est de hac gravissima calamitate :
domum meam incendit exercitus , populus non defen-
dit. Omnia tamen eadem et ego passus sum. Possum
dicere hoc tantum , ferre potius potes , gratularo
tuo : sed ne mirum quidem est , quod tu ferre potius
potes ; locuples es. Quid horum , quae perdidisti , ma-
gnopere desideras? domum , opinor , hinc enim incipiam ,
perdidisti : infelix non habebis tectum , quod subeas ?
in publico tibi manendum est , et sub caelo. Fortasse
etiam contulerint ista detrimenta deliciis tuis : novi-
nus animos vestros , noviinus fastidia : si non esset incensa
domus , subinde diruere , subinde mutare vos iuvat , et

Coniugem meam) Sed con. m. Aer.

quod etc. aut occiderem , id est , causa
esse ut occiderentur. Schvlt.

Puta illos) Puto illos , Schull. et
Acrod. Liberos meos , puto i. h. ac. h.
pepercisse coniugem meam illa modo ,
Marg. Acrod.

Omnia tamen) Omnia tamen , in-

quit , eadem. Schvlt.

Quod ad feminas pertinet) Quod
afferamus pertinet , Acrod.

Stant illae) Stant quas vicimus ,

Aerod.

Quum haec fecerint) Quod quum h.

f. Francius.

Si tantum) Si tamen , Aerod.

Error , ut filios meos) Error. Ut

filios meos non occiderent , (ut occi-
dissent) confiteendum est huc gr. eul.

Sed nimirum) Sed nihil mirum.

Schvlt. Sed nemirum , Acrod. Leid.

et Ober.

aliquid scilicet experimentis adiicere. Domum perdidisti : gravis iniuria fortunae , novam habitare : sed uxorem perdidisti: ne in hac quidem tibi multum desiderii est : quomodo enim vos, divites, recipitis matrimonia ? recipitis ? aliae vos rapiunt voluptates, illa ministeria , illi imitati feminas pueri: inde fit, ut ne liberos quidem ametis. Ergo te possunt multa hortari : praeterea subeunt solatia ; et uxorem tibi invenire facile est , et liberos tibi alios educare facile est : non relinquunt dolori locum tot circumfusae voluptates. Ego haec omnia passus sum pauper : si dicerem , Pauper domum perdi: exutus tamen omni censu viderer: quomodo enim illa apud me remanserat? quia paterna erat. Pauper liberos perdi, pauper uxorem perdi: solus relictus sum , solus destitutus sum. Inimicum divitem habeo : adhuc odia illa , quae contra me quotidie acuit , fortius sustinebam spe liberorum ; iam mibi iuvenes erant; iam patrem tuebantur: etiamsi quando me aemulatio nostra in foro fatigaverat , erat , quae exciperet, coniux. Si in hoc consisteret tota lis , an mihi grave esset vivere , vel uno arguento probare poteram : inimicus me vult vivere : hanc unam adhuc destinat odii suis ultiōnem. Cur enim dicere aliquid ausus sum? cur mihi suspectum fuit, quod fortissimi milites vincerentur ? cur indignatus sum eorum bis terga caesa , qui poterant

Aliquid scilicet) *Aliquid si licet,*
Aerod.

Recipitis matrimonia) *An , decipiatis?* SCHVLT. *Recipitis m. alias vos*
recipiunt vol., Aerod.

Illi imitati) *Illi mutati in foeminas pueri*, Aer.

Hortari) *Id est animum addere ,*
solaris; vide Bern. et Vorst. ad Iustin.
XI, 9.

Inveniri) *Invenire*, Edit. aliae.

Educare facile est) *Educare est,*
Aerod.

Passus sum pauper) *Passus pauper,*
Aerod.

Destinat odii suis) *Destinat, o Dii,*
ultiōnem , Aer.

Quod fortissimi) *Quam fortissimi,*
Marg. Aerod.

Indignatus sum eorum) *Indignatus sum?* eorum , Aerod.

etiam bis victi tamen vincere? Intelligo aversis auribus accipi hanc partem orationis: vicit enim, et bene etiam meritus de republica habetur: et hoc inter causas mortis est.

CCCXXXVIII.

LIS DE FILIO EXPOSITORIS, ET REPUDIATAE.

Quidam repudiata uxore, ex qua iuvenem filium habebat, aut videbatur habere, duxit aliam. Frequenter iurgia erant inter privignum et novicem. Quodam tempore asserere coepit iuvenem pauper quidam, et dicere suum filium: is, qui pater videbatur, torsit nutricem: illa primis tormentis dominus esse filium dixit. Iterum torta, dixit expositum esse ab illo, qui asserit; et inter haec mortua est. Cedit illo pater: iuvenem repudiata vindicat sibi.

DE PROOEMIO ET EPILOGO.

SERMO

Prooemium propriam formam, propriam legem, proprium modum habet: neque narrationis forma edidit in prooemio; neque locorum. Vni parti declamationis solet esse simile epi-

Intelligo aversis) Intelligo. Aversis auribus accipit hanc p. o. Aer.

Quidam) Legator Quintil. lib. IV Institut., cap. 1, et lib. VI, cap. 1. Facta omnium comparatione, licebit hic ipsam Quintilianum agnoscerat: similares tamen locos adscripti labens. Aerod.

Ex qua) Et quia, Marg. Aerod.

Cedit illo pater) Cedit illi pater: repudiata non credit. Pauper iuvenem vindicat sibi, Aerod. Cedit illi pater, iuvenem repudiavit, vindicat sibi de prooemio etc. Marg.

Nec narrationis forma cadit) Nec argumentum autem (inquit lib. IV) nec locis, nec narracioni similis esse in prooemio debet oratio. Assod.

logo : ideo autem simile , quod utraque res frequenter extra quaestione m est : nam et prooemium rem praece dit , et epilogus finita re dicitur. Praeterea utraque res idem vult effi cire , conciliare sibi iudicem : hoc differunt. Prooemia praestare debent , ut intentum iudicem faciant : haec pars oneris epilogus remittitur : dixit enim , praece der interim solet epilogus , quo memoria iudicis renovetur. Ita prima parte effici mus , ut omnia audiat iudex : summa parte efficimus , ut meminerit eorum , quae audierit. Epilogus deinde inclinatio nem animi in se praestare debet : hoc illi cum prooemio commune est : plus miseratio nis , et plus libertatis habet pars summa : nam prooemium quum precari debeat iudicem , fatigare non debet ; nec epilogus quidem : nam et illud verissimum est , lacrymas celerrime inarescere. Prooemia ex per-

Vt enque res frequenter extra quaestione m est) Prooemium (inquit) est pars ante ingressum rei de qua agitur. Dicitur tamen nonnunquam (ut si paullo past) ex rebus , ex lite , ex causa et controversia ipsa. AEROD. al. utraque pars , Marg. Aerod.

Finita re) Finitiuni rem dicit , vel finitatem dicit , Marg. Aerod. Finita re incipit , Aerod.

Praeterea utraque res idem vult effici re) Contraque est interim (uit cap. de exordio) Prooemii us , etiam non in exordio. Nam iudices et in narratione nonnunquam , et in argumentis , ut attendant et ut faveant , rogamus. AEROD.

Dixit enim) Dixi enim , praece der : non item solet epilogus , q. m. renovatur. SCHVLT.

Praeceedere interim solet epilogus) Forte: repetere interim solet epilogus , quo memoria iudicis renovetur. GANX.

Sed plus miseratio nis , plus libertatis habet) Miseratio quoque aliquando ex eadem causa ve nit , sive quid passi sumus grave , sive passuri. Nec enim (inquit) sum in hac opinione ,

qua quidam , ut eo distare prooemium ab epilogio credam , quod in hoc praeterita , in illo futura dicuntur : sed quod in ingressu parcus et modestius praecentanda est iudicis misericordia : in epilogu vero , licet totas effundere affectus etc. et lib. VI de conclusione , illudem fore quibus hic verbis : Dividere igitur bases officia commodissimam , quae plerumque sunt (ut dixi) prooemio sinuia , sed liberiora plenioraque. Inclinatio enim iudicem ad nos petitur instia parcus : tum admitti solis est , et oratus tota superest. In epilogu vero est , quidem unicum index in consilium ferat : et iam nihil dictari sumus , nec restat quo servemur. Est igitur utriusque communis , conciliare sibi , avertire ab adversario iudicem , conciture affectus et componere. AEROD. Sed plus , etiam Cl. Schultius probat.

Lacrymas celerrime inarescere) Nunquam tamen (inquit) debet esse longa miseratio : nec sine causa dictum est , nihil facilius quam lacrymas inarescere etc. Igitur non speremus fore , ut aliena quicquam don plovet. AER.

sonis ducenda erunt, aut nostris, adversariorum, aut ipsorum intercīm iudicūm: nostris, ad conciliandum favorem: adversariorum, ad odium iudici faciendum eorum, contra quos dicimus. Iudicūm personae raro incident in scholasticas materias, in foro frequenter: nonnumquam etiam de rebus permittitur dicere uobis, illa ratione, quia scholastica controversia complectitur, quidquid in foro fieri potest. In foro prooemium aliquando ducitur ex rebus; si iam singulae actiones propositae sint, iam causam iudex noverit. Quid ergo? iure facimus istud, quo illud etiam, ut narremus in iisdem declamationibus, et contradictiones ponamus etiam a petitore? Quod iam in foro non secundum meum consilium fiet: is qui primo loco dicet, et ponet causam, contradictionem ipse non sumet, nisi si quae testationes praecesserint partis adversae, ut exceptae sancint. In summa, nunquam erit contradictionis loco sumendum, quod adversarius dicturus fuerit,

Ex personis ducenda) E.p. deducenda, Aerod.

Cum nostris ad conc. Aer.
Adversariorum) Aut adv. Schult.
Adversariorum, ad) Adversariorum item, ad, Aerod.

Prooemium aliquando ducitur ex rebus) Benevolentiam (inquit) aut a personis facimus, aut a causis occipimus; et postea: *Vitiosaque in scholis facimus, quod exordio semper sic utimur, quasi causam Iudex iam novit.* Cuius rei licentia ex hoc est, quod ante declamationem illa velut *imago litis* exponitur. Sed in foro quoque contingere istud principiorum genus, secundis actionibus potest. Primis quidem raro aut nunquam, nisi forte apud eum, cui res aliunde iam nota sit, dicamus. AEROD.

Iam causam) Et iam causam i. n. Schult.

Iure facimus) Eo iure f. Aerod.

Contradictiones ponamus etiam pro actore) Neque hic locus absque illa

restitni, in Institut. lib. IV, cap. 2, neque ille absque hoc facile intelligi potest. Ait enim cum morem esse Declamatoribus, et statim post exordium, narrationem subiungant. Inde his etiam alia libertas, ut in eadem declamatione primum suo, secundo quasi partis suas loca narrare videantur. Nam quum pro petitore dicant, simul et expositione, tanquam prius oportet (nam declamatio, non vera actio est) uti solent: et contradictione, tanquam responderant. Neque id sit non recte (ita enim lego) nam quum sit Declamatio, forensium actionum meditatio, cur non utrumque protinus locum exercet? Cuius rationis ignari, ex more, cui assueverunt, nihil in foro putant esse mutandum. AEROD.

Quod iam in foro) Quod tamen in foro. SCH.

Et ponet) Sed ponet, Aerod.

Et exceptae) Id est, notatæ, animadversæ. SCHULT. Et exceptæ, Aer.

sed quod dixerit. Non est lis huic mulieri hodie cum marito suo: neque enim iudicium constitui potest inter eum, qui cedit, eamque, quae sibi asserit. Adolescens asseritur a paupere patre: ille cedit: mater non cedit.

DECLAMATIO

Etiam si lis huic mulieri, cui adsum, iudices, esset contra pauperem istum, infirmo loco pars nostra et dignior auxilio videretur; quia et per se imbecilla res est femina, et affert infirmitati naturali non leve pondus, quod vidua est. Huic etiam proprium illud accedit, quod in solitudinem conversa sunt, quae praesidia fuerunt: haec enim quamvis maritum habere desiisset, atque esset ea domo, in qua virgo nupserat, pulsa, non sine auxilio tamen videri poterat, quum haberet filium iuvenem. Quum vero hoc ipsum deducatur in litem, et hoc tempore nihil matri praeter sollicitudinem afferat; tamen hoc confiteor, non eam cum ipso, quem ex diversis videlicet subselliis, litigare: altior gratia premit. Esset quippe haec mater in lite utcumque felicior, si maritus eius contentus esset filio cessisse: nunc adiecit testimonio auctoritatem, et infelicissimam nutricem,

Ille cedit) Nempe qui pater videbatur. **AER.** A paupere. Pater illo cedit. Mater n. o. SCVLTR.

Cui adsum) Cui assumi vile esset contra p. istum infirmior loco etc. videatur, Aerod.

In solitudinem) In sollicitudinem, Schult.

Ea domo, in qua virgo nupserat, pulsa) Scribe: in quam virgo nupserat. GRONOV. Malim, in quam virgo innupserat, vide TURNEB. XXX adv., 29. Ovidius dixit, denubere in thalamos, XII Met., 196, et Tacit. VI Ann., 27: In domum ilenubere: pulsa

domo illustravimus ad Ovid. Ep. XII, 135. BVMB.

Praeter sollicitudinem) P. solitudinem, Aerod.

Nunc adiecit testimonio auctoritatem) Sic Pithoeus. Thaddseus et Aerodius, veritatem. Scribe: nunc adiecit testimonii auctoritatem. De elegantia tuū adiecit diximus ad Senecae Troades 206, et Livii lib. decimum. Decl. 352: plū armis cepisse, privatā quoque adiecisse vires. GRON. Nihil mutem: nam infra hac declamatione sequitur, volo adiuvare tormentis auctoritatem.

quam bis torsit, quia verum dicebat, adversum nos mori coëgit. Cuius si vos auctoritas, iudices, movet, illud unum in prima parte causae dixisse contentus sum, vocem eius ab utraque parte recitari. Quod si vindicari filium mallet, satis eum vel sola expositio causae tueretur: fuit enim aliquando cupidus liberorum, et propter hoc duxit uxorem, et ad spem statim futuri partus gratulatus est: et natum educavit, et in adolescentiam, quod satis est, sine ulla dubitatione perduxit. Libentius in gravissima mariti iniuria, iudices, invehar in novercam: scio enim, quid vellet sibi, quum in dominum senis iam et matrimonio occupatam, et in qua iuvenis filius erat, irrupisset: scit haec posse vacuari. Nolite quaerere, quo consilio, qua ratione fecerit: sola est: odia statim adversus adolescentem, nec haec occulta aut dissimulata saltem, sed iurgia. Quod ipsum mehercule pro summa probatione esse, iudices, potest: hunc iuvenem sic oderat, tanquam noverca. Nec huic libertas ex fiducia deerat, nec inveniri poterat ullum crimen in vila, quo abdicaretur: inventum est novum exheredandi genus. Vilissimum istud caput, et in quamcumque litem pretio venale, testimonium adversus se primum tulit: exposuisse se dixit; videlicet ne istum esse malum patrem puderet. Testor Deos, testor vestram, iudices, religionem: non satis putavit iste ipse, qui expellere filium volebat, quasi aliquid sui credidis-

*Libentius in gravissima) Libentius,
etsi gravissima etc. SCHVLT. Lib. in-
gratissima, Aerod.*

Scio enim) Scit enim, Obr.

*Seit haec) Sevit hanc posse v. Sch.
Scilicet haec posset vacare, Aerod. se
ut h. p. vacari, Marg.*

*Sola est) Sola est odiosa. Statim,
Aerod.*

*Odia statim) Orsa est odia statim,
Obr.*

*Sed iurgia) Sed aperta iurgia,
Aerod.*

*Precio vile) Venale, Schalt. Fran-
cicus et Obr. Exh. genus, vilissimum
et in quacunque lite pretio vile. Testi-
monium, Aerod.*

Quasi aliquid sui credidisset) For-

set: infelicissimam nutricem, nam illam quoque oderat, omni crudelitatis genere laceravit. Quaeritis, qua causa? scietis, quum iterum torquebit: fatigaverant prima tormenta, et in voce una manserat fides: exprobaverat isti sanguinem suum: revocatus est torpor, repetiti sunt cruciatus. Manifestum est infelicissimae feminae factum, futurum, ut tamdiu torqueretur, quamdiu idem dixisset. Ego tamen illi non irascor: dum aliquid virium, dum aliquid animi fuit, perseveravit: non est in mendacium coacta, nisi moriens. Victor his tormentis nihil aliud quaerendum putavit, nihil dubitavit. In tormenta, ut parcissime dixerint, paria non vindico:

tasse: quasi aliquid inquisivisset. Ne videretur sine inquisitione facere. **GNOXOV.** Si aliqui id nulli credidissent, SCHVLT. Quasi aliquid hunc credidisset, Obr. volebat, cedere, quasi aliquid nutrii credidisset, Aerod. ul. novaculae, aut sinistri, vel assertori, Marg.

Nam illam quoque oderat) Vellim, illam haec, aut, illa hunc, ne superneverca, in cuius gratiam omnia facta nulli. **GNOXOV.**

Fatigaverat primo, Aerod. quod probo, si prima legatur.

In voce una) Seil. dicens nutrix nihil aliud, nisi esse filium verum.

Exprobaverat) Comprobaverat, vel probaverat, Schult. alii, est probaverat, Marg. Aerod.

Manifestissimum est inf. f. factum) Celebrans Vir Anton. Schultius, amicitia mihi coniunctissimus, legaliter fatus: non enim de facio inutilis agitur, sed de fato, vel conditione, similesque Iopsum observasse Viros eruditos in leg. 21, ff. de Evolutione, et leg. 12, ff. de Captiv. et post. notavit: et nulla certe familiarior liberariorum aberatio; vid. Cl.

GRAEV. ad Flori Praef. et Drak. ad Sil. I, 277, et XI, 9, et quos non?

Nihil dubitavit) Nisi dubitatio, aut, nisi ut dubitaretur, sc. de filio. **SCHU.**

Victor his tormentis nihil otiud quarerendum putavit) Divitem intelligit: nam potius victor fuit in causa assertionis, qui omnem modum abdicandi filii investigabat, quam pauper, qui per columnam, et praevericatione divitis, filium alienum vindicabat; sit enim postea, quo ne hoc quidem praestitit filio suo ut vincatur. Potes etiam dici victor ancillae fuisse, quam tormentis ita superavit, ut falsum dicere cogatur. Post quod testimonium non amplius dubitavit filium suum non esse: obscurum et incertum quia id exquirebatur, pro competo habuit: sit enim infra, *Magna, hecule, tibi contigit victorim, perdonauisti mulierem tuam;* et, *dum tu victor et hilaris adversario tuo quid egeris nuntias.* **AEROD.**

Paria non vindico) Alii apud Aer. nondum voco. Forte: nondum dico. **GNOXOV.** *In tormentis (u. p. d.) paria nobis vindicem.* SCHVLT. *Imparia nondum dico,* Obr.

sed rogo, ut hoc velitis pertinere tantum ad ipsius causam: filium matri vindico contra eum, qui asserere coepit nuper. Ante omnia intelligitis, iudices, nullum onus probationis ad me pertinere. Iuvenem, de quo agitur, cum hoc homine inventum per tot annos, qui ad robustam usque aetatem perducere eum, de quo litigamus, potuerunt, nunquam dubitatur. Dicam nunc ego illa, quae leviora sunt. Nupsit, et concipere potuit: immo nisi concepisset, non credisset illi maritus: totum igitur onus redundat ad diversam partem. Adversarius multa probare necesse habet; habuisse se uxorem, concepisse uxorem suam, peperisse, marem peperisse; eo tempore, quod ad aetatem eius de quo litigamus, congnat, peperisse, exposuisse, vixisse expositum: ab hoc, a quo repetit, esse sublatum, et contra subiectum: ab hac quod praecedit, aut sterilis fuerit, aut id quod pepererat, amisisse. Sterilem fuisse non dices; credit maritus amisisse: non est satis dicere,

Sed rogo) Et rogo ne haec velitis.
SCRVLT.

Iuvenem, de quo) Iuvenem d. q. a. e. h. h. i. p. t. annos, quibus ad r. u. ac. perduceretur, etiamsi de eo litigare potuerunt, nunquam dubitatum; possunt tamen et omnia retio eri, si tollantur de quo litigamus, quae superflua et irrepsisse ex seqq. videuntur. SCRVT. Pro inventum, forte scripsit, viventem.

Nunquam) Numquid dubitatur?
Obr.

Totum igitur) Totum igitur onus probationis redundat in div. p. Act.

Peperisse, marem peperisse; eo tempore) Non aliter Aerdius, nisi quod matrem. Sed haec distinctione vacat, quod sequeoli verum est peperisse. Sic igitur interrogo: concepisse uxorem suam; peperisse; marem peperisse;

eo tempore, quod ad natum huius, de quo litigamus, congnat, peperisse, exposuisse. GROSOV.

Ab hac quod praecedit) Nihil hic snoi. Forsao: ab hoc, a quo repetit, esse sublatum; et contra subiectum ab hac, quae retinet, quod aut sterilis fuerit, aut id, quod pepererat, amisisset. Sic mon: ne huic quidem retinendi. GNOVOV. Aut contra subiectum ab hoc, et quod praecedit aut sterilem fuisse. SCRVT. Aut contra subiectum ab hoc, quod praeceps, aut sterilis fuerit, Obr. Ab hac quod procedit, a. z. f. aut. i. q. p. amisisse necesse est, Aerod.

Non dices) Non iudices, Marg. Aerod.

Credit) Nec creditur maritus: amisisse non etc. Aerdius recte, ut puto, distinguit.

probandum est. Haec exigeremus in causa, iudices, si de mancípio, si de pecunia: filium matri eripere conarisi, et partem viscerum avellis, et contra maternos genitus, contentus es alterius parentis negligentia. Quid causae, inquit, habeo? cur assero alienum? ut nondum reddam rationem, qua litiges, quod proposuisti dicere, illud est: nam si tibi causa asserendi alienum filium non est, nec huic quidem relinendi: quinimmo facilius est istud pauperi fingere. Quid enim fortunae tuae interest, an heredem habeas? sed reddemus postea rationem, qua fingas: interim instrumentum excutere causae tuae volo. Testimonio, inquit, nitor eius, quem tu patrem dicas: putemus istud esse testimonium: unus est, iratus est, alterius maritus est. Vnus est, quum dico, succurrant vobis Catones et Scipiones, et tot clarissima civitatis nostrae nomina: quum dico, iratus est, succurrat vobis, quidquid non experimentorum in civitate, sed in scenis fabularum est, quam multa fecerit hic affectus; quam multos transversos velut tempestate quadam egerit. Quum dico, alterius maritus est, duo simul dico; et habet causam, cur nocere huic velit,

*Si de mancípio) Si sit de mancípio,
si sit de pecunia.* SCHVLT. *Sive de m.
sive de pecunia.* Obr. *Si d. m. s. de
p. ageremus, Aerod.*

Parentis negligentia) Ila Terent.
Audr. I, 1: *Cognatorum negligentia-*
SCHVLT. Et Hecyr. IV, 4: *Quem ipsa
neglexit, pater, ego olam?*

Cur assero) Lege, cur asseram,
Graev.

*Proposuisti) Proposuisti dicere,
nihil est.* SCHVLT.

Qua fingas) *Quia fingas, Aerod.*
Instrumentum excutere tuoe cause)

Paulus lib. II sentent. *Instrumento-
rum appellatione eo omnia accipienda
sunt, quibus causa instrui potest: et
ideo tam testimonia, quom personae,
instrumentorum loco habentur. Vlpian.
ia l. notionem, §. instrumentorum,
ff. de verb. et rer. sig. AEROD. An, fir-
momentum excutere.* SCHVLT.

Nostrae nomina) *N. n. quorum u-
nico testimonio fides nunquam est ha-
bita,* Aerod.

Nomina) *Quid si, lumina.* FRANC.

Non experimentorum) *Non modo
esper.* SCH.

quam repudiavit : et habet causam , cur praestare ei velit , quam duxit : haec dicerem , si istud testimonium esset illius . Testis tuus quid dicit ? scire se aliquid : sequitur , ut interrogem , unde ? ex nutrice illa : nutricis ergo testimonium est , non testis , qui credit . Dimittamus in praesentia maritum ; reducemos illum loco suo : de nutrice dicamus . Si ab initio mentita esset (id , quod adversus hunc dicere audeo , magis auderem adversus nutricem dicere), sola est . Nunc diversae quaestiones duae : videamus ultram verum dixisse credibilius sit . Torta tuum esse filium dixit : volo adiicere tormentis auctoritatem : anus torta : una quaestio adversus hunc sexum , adversus hanc aetatem non sufficit . Sufficientes iam per se distendis artus , lacerasque verberibus jam non cohaerentem cutem : et hoc dicis ; Mehtiris . Tamdiu potest mentiri contra tuam voluntatem ? etiam quum robustissimi torquentur , etiam quum animos asperrimus dolor fentat , plurimum tamen interest , quid responderi sibi velit , qui torquet . Dura , non dico , contra

Cur praestare ei velit ? Observat Barth. lib. XXIX adv. , 6 sequiori aetate praestare absolute possum proponesse , ut hic sumi videtur ; et Manutius ad Cicer. IV ad Fam. , 8 nota praestare esse plns , quoniam praebere , cum hoc propensi animi sit , illud rem ipsam et actionem significet , et multos se praebere , nec tamen praestare : sed tunc addi solet , se , quod forte et hic deest , et legendum est , cur praestare se ei velit , sic Ovid. II Trist. , 170 : *Nuna quoque se praestet , notaque signa petat.* Apod Apulei. VI Met. Juno , inquit , praestare me non possum . De simili locutione , se praebere , vide ad Ovid. I Amor. , 6 , 41 . *Born.*

Esset illius ? Esset illius testis ,

qui unus dicit scire se aliquid . AEROD.

Qui credit ? Cui credit , Obr.

Reducemus illum loco suo ? Scripsit auctor , reducemos . GROXOV. Ita et Scholt. et Ohr.

Id , quod adversus ? Sed id . q. a. Aer.

Quaestiones duae ? Q. nunc duae voces , Marg. Aerod.

Sufficientes ? Lege , deficientes . AER. ille Obr. et Schultingius , qui etiam subsidentes conficiebat , ut spud Senec. Thyest. animus subedit .

Etiam quum animos ? Etiam cum magnanimum asp. Aerod.

Dura ? Duravit non . d. c. i. , n. d. c. f. sed contrariam h. veritatis inquisitionem (vel , contra te , cuius haec veritatis inquisitio non est) quia te viciatur non speras . SCHVLT.

ignem, non dico contra flagella, contra hactenus veritatis inquisitio est, qua victimum te speras, si verum dixerit: quum vero repetas tormenta, quum reducas carnificem, quid aliud dicis, quam illud: Torque, donec mentiatur? Magua, hercule, tibi contigit, magna victoria: perdomuisti mulierem anum: expressa vox est iam fugientis animae: miserere; non est tuus: iam parere; verum dixisti. Hic iam, credo, tortor adinonitus, instaret, perseveraretque, eamque adhiberet artem quaestioni, ut moreretur mulier, dum hoc dicit, dum tu victor et hilaris adversario tuo, quid egeris, nuntias. Rogo, quum mulier eadem in tormentis diversa dixerit, non est manifestum id te maluisse, quod credidi-
sti? Cui non mortalium patet totus hic animus? quis non videt artes novercales, et pactum infelcis senis? miserere enim, etiamsi nocet necessitate. Quaeritis, quo credit animo? quo matrem filii adolescentis domo expulit, quo longam matrimonii concordiam, nullo

Contra flagella, contra) Lege, contra flagella, contra verbora. Aen.
Qui edidit, contra flagella, contra verbora dura. *Contra flagella, contra catenas v. i. est, qua victimum te feras, si, Obr. au. catoma, vid. ad Petron. cap. 13a.*

Qua victimum te speras, si verum dixerit) An, sperare, hic est, timere? Forte: qua victimum te appetet, et verum dixit. Gauox, Forte: quia victorum.

Perdomuisti) Praedomuisti, Edit. aliae.

Fugientis animae) Francius malebat, fugienti.

Verum dixisti) Alii apud Aerod. dixi, qui scilicet haec quoque verba tortas adscriperunt. Nec repugno. Posit tamen aliquis putare, esse patris ad tortorem, simulantis sibi esse

satis factum, quum revera voluerit torqueri, donec periret. Ita legendum foret: *Iam parce, verum dixit. Gnox. Iam certe verum dixisti, Aerod. Iam pro te v. d. Marg. Iam parce, verum dixi tibi. SCHVLT. I. p. verum dixi. Istuc iam, Obr.*

Crudelis tortor) Credi, et alii, credidisti tunc tortor, Marg. Aerod.

Id te maluisse) Te omisit Aerod. al. Noluisse, scil. nutricem. Marg. Aerod.

Totus hic animus) Lege, totus hic minus, ut supra decl. 279. SCHVLT.

Et pactum) An, fatum, an, factum. SCHVLT.

Quo credit) Quo cedat, Aerod.

Necessitate) An, necessitatibus, ut referatur ad miserebor. SCHVLT.

maledicto, nulla suspicione dissolvit; quo adhuc in torum, uxoris prioris vestigio calentem, adducta est nova nupta: quo ne hoc quidem praestitit filio suo, ut vincentur. Alia est videlicet horum ratio, quos brevis transitus voluptatis fecit parentes, quos liberis suis extra positae voluptates conciliant: aliter amant quae pepererint; quae memoriam decem mensium, quae tot periculorum, tot sollicitudinum recordationes ad vos, iudices, affert. Numerate huius adolescentis annos, breve nimium videatur: numerate omnes dies, singula temporum momenta: tandem mater testimonium dicit: nulla potest esse tam longa simulatio. Si leges sinant, permittatisque vos, se torqueri volet, se imponi ignibus, se verberibus lacerari postulet. Quid agis, mulier? temere facis: femina es, et anus; prima forsitan tormenta sustineas; vincet dolor, et ad suprema deficies. O admirabilem, iudices, vocem! torqueat, inquit, modo mater sim: aliud est nutrix, et ancilla, et torquente domino. Age, quum in hac voce supremum posueris spiritum, cui iuvenem reddituri sumus? Volesne illum ad hunc patrem reverti, et ad illam novercam!

In torum) Interim, Aerod.

Calente) Immo calentem. Gaozov.

Horum ratio) Harum ratio, quas

b. tr. voluntatis (nempe virorum) f. parentes etc. vel, quas brevis transitus voluntatis fecit parentes liberis non suis, quas extra p. etc. aut, quas libetibus levibus extra positae voluptatis con. vul, extratorumpositae. SCHVLT.

Aliter amant) Aliter amat quae pepererit, Aerod.

Vincet dolor) Tuntus videlicet dolor, sed (et Marg.) ad suprema deficies, Aerod.

Affert) Afferunt. SCHVLT.

Breve nimium) Si breve testimonium videatur, Aerod.

Et torqueante) Et delet Schulting.

Et ad illam novercam) Francius legebat, an ad illam n.

CCCXXXIX.

ROGATIO DEMOSTHENIS.

Rogationem fert Demosthenes, ne illi, qui apud Chaeroniam capti erant a Philippo, et gratis remissi, consiliis publicis intersint. CD.

DECLAMATIO

Priusquam causas rogationis meae persequar, Athenienses, succurrit mihi laudare vos, et adcognoscere. Post adversum proelium (quod quidem ipsi, qui rebus Philippi favent, dolore ac rumoribus in maius extollunt) non pacem petiistis, non de conditionibus ullis cum hoste tractastis: ipsos etiam repetendo captivos, hoc ostendistis, curam esse vobis, ut bellum geri posset. Id quum fecistis pro maiorum vestrorum opinione atque laude, servataque usque ad hoc tempus gloria civitatis, tum etiam, ut arbitror, ratione quadam, quod nos vicitos, non tam virtute hostis, quam eorum, qui pugnare noluissent, timore existimabatis. Quamlibet igitur obliquis actionibus pars diversa, dum tueri mille istos captivos videtur, pacem suadeat; animum virtutemque civitatis debilitare conetur: ego loquor apud eos, qui

Persequar) *Proseguar*, Aerod.

Et adcognoscere) *Luge, agnoscer*.

GНОНОВ. *au*, et *adso agnoscer*, *quod posl. SCHVLT.* *Hoc cognoscere*, *Aer.* et *agnoscere*. *Post*, *Obr.* *apud Petr.* cap. 69: *Adcognosce, inquit, Cappadocem*, ubi vide Heinium.

Cum hoste tractasti) *Iustin.* XXXI, 7: *Neque de redimento filio unquam tractavit.*

Pugnare noluissent) *P. novissent,* *timore, westimi. Aerod.*

Noluissent) *Novissent*, *Aerod.*

Existimabatis) *Existimabatis*, *Aer.*

Ego loquer) *Ego tamen loquar apud animos*, *qui n. d. SCHVLT.* *Sed et deficere ipsi viri dicuntur; quibus animis eadit.* *Flor.* II, 2: *Nec deerant qui ipso Panico nomine ac terrore deficerent.* *Ovid. Epist.* XIX, 8: *Deficiam, parvi temporis adde moram;* *ubi minime deficiat legendum esse puto,* XIV Mot. 483; *Vltima iam passi comites belloque fredoque Defici-*

non defecerunt. Sed multa me dicturum, propter quod approbari possit rogatio mea, oratoriis artibus impedire pars diversa conatur: negat enim rogationem contra leges accipiemad, negat adversus singulos: quorum ego utrumque confiteor. Verum neque adversus leges esse existimo, quidquid pro opinione ac pro dignitate civitatis patimur, et cui nulla lex scripta ex contrario exstat: nam si quod est ius, quo contineatur hoc, ut mali et iam turpes cives utique consiliis publicis intersint, videor fortasse hanc rogationem contra leges scripsisse. Si vero nihil est, quod ex contrario cogat, non potest videri hoc adversus id scriptum esse, quod non obstat. Illud vero aliquanto minus existimare possum, adversus singulos scripsisse legem, quam certe mille sint, de quibus agitur. Quamquam rationem etiam, propter quod non liceat rogationem contra singulos ferre, illam video, quod peccata singulorum videantur habere leges suas. Homicidium fecit aliquis, sacrilegium, iniuriam, ceteraque his similia: suo iure punitur. Quum vero mille semel capiendos se alligandosque hosti praebuerint, haec, ut opinor, supersunt, ut aut nulla castigatione dignam rem, qui contra dicunt, potent: aut si castiganda sit, ostendant legem, qua castigari possit: aut si non ostendant, nihil aliud quam rogatio-

ciant. Val. Flac. IV, 35: *In duris hand unquam defice. Ego loquar, et defecerint, habet eliam Aerod.* Brm.

Multa me dicturum, propter quod)
Cur non, propter quae. Ut et mox:
rationem etiam, propter quam. Grm.

Adversus singulos) Vid, decl. 254.

Civitatis patimur) Facimus, Marg.
Aerod. patimur et eum n. l. Aerod.
Civitatis facimus, (nisi Graeco more
sumatur) et huic nulla lex. Scvlt.

Si quod est ius) Si quod est, in quo
cont., et, videar, Aerod.

Et iam turpes) Et tam turpes, Aer.

Ex contrario coeat) Noceat. Scv.
Cogat, Aerod. et Obr. et Leid. Ed.

Quod non obstat) Quod non sub-
stat, Aerod.

Illiud vero) Illum vero, Aerod.

Certe mille sint) Certe nullae sint,
Aerod. multi sint, Marg.

Iure puniuntur) Iure puniuntur, Aer.

Aliud quam) Aliud nisi, Aerod.

nem superesse, fateantur. Primum igitur hoc apud vos, Athenienses, dixisse contentus sum, aequissimum quidem ac iustissimum esse, ut populo detur summa rerum potestas: consilium tamen non utique turba, neque tumultu, neque angustiis eorum, qui consulantur, constare. Vtinam quidem fieri posset, ut ex universo populo reiicere, ac seligere licet eos, qui parum prudentes, parum digni consiliis publicis viderentur. Sed quoniam istud deprehendi, nisi experimentis, non potest, de his demum rogationem fero, qui experti sunt. Atqui si hoc apud vos non male constitutum est, esse aliquos, qui consiliis publicis interesse non debeant; iam multo facilius ac pronius erit, ut doceam, hos esse, qui etiamsi utiles consiliis futuri essent, indigni tamen propter dedecus proximae militiae erant. Ac mihi in haec dividenda videtur ratio istius orationis, ut pars ad ipsos, de quibus loquor, spectet, pars ad universam rempublicam. Adversus istos hoc dixisse contentus sum; Bellum adversus Philippum suscepimus pro libertate totius Graeciae, pro salute communi: nam etiamsi in praesentia aenam civitatem, nobiscum olim coniunctam, tueri videbamur, eventus tamen belli ad omnes pertinebat; et hoc nobis, Athenienses, vetus atque a maioriibus traditum est, pro universa Graecia stare: sic contra Persas semel iterumque pugnavimus, ac privatis viribus defendimus publicam salutem. Iam igitur ex hoc apparent profecto vobis, nunquam maiore animo, nunquam conci-

*Ac seligere) At se legere, Marg.
Aerod.*

*Qui experti sunt) Quos experti su-
munt, Sch.*

Non tale) Non male, Obr. recte.

*Indigni tamen) Indigni tamen sint.
SCHULT. Miltiae erant, Aerod.*

*Videatur ratio) Ratio excidit in
quibusdam exemplaribus edition. Le-
densis; quem tamen in aliis reperi-
tur, et una tantum, quod sciam, sit
editio. Deest et editioni Pithocanac,
unde Schult. faciebat, orationis vis.*

tatiore spiritu fuisse pugnandum: non enim nobis cum hoste Graeciae aliquo res erat, ubi, quamquam vicli, leges tamen similes, linguamque certe eandem pateremur; sed cum homine barbaro, cum homine crudeli, cum homine infesto. Quamquam quid necesse est ista diutius dicere? pugnare enim placuit et placet. In hoc igitur proelio, quod, ut dixi, pro universa Graecia suscepimus, nondum dico, quantum nocuerit istorum timor; interim cuius propositi fuerit animus, attendite. Longe felicissimum in bellis est vincere: fortissimum, si Victoria non detur, pro causa mori: est tamen tertium aliud quod inter dedecora; in patriam certe redire, et si vincere non detur, effugere: potest enim credi, qui hoc fecit, ad secundam se aciem servasse, et victimum adversis animum reposuisse: ille vero, qui se in servitute hosti dedit, qui abiectis armis parata in vincula praebuit manus, quam tandem nobis spem in posterum facit? Atque ego, Athenienses, eo tempore, quo recipi istos placebat, contradicturus fui, nisi quod poterat honestum ex his receptis exemplum fieri: sunt igitur digni poena aliqua, sunt ignominia, si hoc tantum ad ipsos referatur. Sed redeo ad publicam utilitatem: nihil esse, quo magis disciplina militaris confirmari posset, Athenienses, quam

Cum hoste Graeciae) Forte, Graeco aliquo. *Hoste e Graecia*, Obr.

Aliquo res erat) Aliquos referat, Marg. Aerod.

Quid necesse) Sincesse, Aer. Marg. *Cuius propositi* Cuius propositi fuerit, animos attendite, Aerod.

Reposuisse) Recipit, reposuisse. Scit.

Inter virtudem hosti dedit) Cl. Bentheus ad Horat. III, od. 5, 33 legit, ille vero, qui se in servitutem hosti dedit, qui abiectis armis paratas in vincula praebuit manus; sed ita iam

Obrechitus ediderat, nisi quod dedit habet; et illi: sed et Schultingina ita iam emendaverat; parata etiam Francius: in priorem emendationem, ut facilem et manifestam consentio: sed parata vincula non moverem, quae Philippus scilicet iam paraverat Graecis. BVRN.

Abiectis) Vetus codex, abistis, PRIN.

Si hoc tantum) Ignominia. Hoc tamen si ad L. r. Aerod.

Confirmari posset) C. possit, Aerod. et Francius.

exemplum adversus indignos, nemo dubitavit: quae enim spes in bellis in milite nostro residua est, si nihil potius fuerit, quam capi? certum habeo nunc istos male sentire de his, qui in acie ceciderunt.

CCCXL.

NOVITIVS PRAETEXTATVS.

*QVI VOLVNTATE DOMINI IN LIBERTATE FVERIT, LIBER SIT.
Mango novitium puerum per publicanos traiecit praetextatum: dicitur ille liber.*

DECLAMATIO

QVI VOLVNTATE DOMINI IN LIBERTATE FVERIT, LIBER SIT. Quaerendum est nobis, quid sit in libertate esse: voluntate domini est in libertate, quo volente liber est. Nos finimus ita: voluntate domini in libertate est, qui ius libertatis usurpavit domino volente. Id primum scripto ipso colligemos: non enim difficile fuit ei, qui hanc legem componebat, id scribere: *QVI VOLVNTATE DOMINI*

*Nemo dubitavit) Legi, dubitabit.
Gronov. Nemo dubitarit, Francius.*

*In milite nostro) In militum au-
mero, Aerod.*

*Per publica nostra iecit) Legi, per
publicanos traiecit. Pitt. Ita emen-
davit Rubenius lib. I Elect., 16 ap-
probante Ferrario part. 1, libr. III, de
de Re Vest. cap. 24. Fraus autem hic
facta portoria, de quo, et profesio-
nibus, ne frus fieret publicanis, egi
in dissertatione de Vectigalibus P. R.
cap. 5. Cl. Schult. dubitabat, an le-
gendum esset, propter publica portus,
vel portoria; vel, propter publicanos*

*et portoria fecit praetextatum. Potest
autem declamationem sequentem huic
praeponendam, et iungendam hanc
declamationi 342. Aerod. edidit, in
publica nostra fecit (scilicet Marg.) praetextatum.*

*Voluntate domini est in libertate)
Voluntate domini est, inquit, in li-
bertate, qui eo volente l. e. SCHYLT.
Quid sit voluntate esse in libertate.
Adversarius ita: voluntate d. e. t. l.
qui eo volente l. e. Aerod.*

*Qui hanc legem componebat, id scri-
bere) Potius, ita scribere. Gaoz.*

LIBER FVIT: nunc hoc scribendo, QVI IN LIBERTATE FVERIT, satis ostendit aliud esse, in libertate esse; aliud, liberum esse. Excutiamus etiam causas legis huius. Indignum putavit legumlator, eum, qui in fortuna aliqua reipublicae, qui in numero civitatis fuisse, redigere in servitatem. Sed hoc quoniam sibi nequitia interim asserebat, adiecit, ut hi liberi essent, qui in libertate VOLVNTATE DOMINI fuisse. Vis scire, quanto aliud sit in libertate esse, aliud liberum esse? eum, qui in libertate fuerit, iubet lex liberum esse: tanta rerum differentia est in causis libertatis: in libertate est igitur, quisquis caret forma servitutis: id, iudices, ex hac ipsa lege manifestum est: non enim legumlator putavit etiam eos, qui a dominis fuga abessent, esse in libertate, quod colligo scripto eius, QVI VOLVNTATE DOMINI IN LIBERTATE FVERIT. Apparet aliquos et non voluntate domini in libertate esse: quod si verum est, potest in libertate esse, etiam qui liber non est. Nihil ergo prodest tibi, quum dicis, liberum eum non fuisse: non enim quaeritur, an voluntate tua liber fuerit; sed an voluntate tua in libertate fuerit: si voluntate tua liber fuisse, quid nos postularemus? Depulsus hac pugna, transcendit eo, ut neget, liberum tunc saltem fuisse. Quomodo igit-

*Excutiamus etiam) Excutiamus et,
Aerod.*

*Fortuna aliqua) Fortuna aliquatenus. SCHVLT. Qui in fortuna aliqua,
Aerod.*

*Sed hoc quoniam) Sed quoniam
sibi nequitia interim libertatem asse-
rebat, Aerod.*

*Quanto aliud sit in
libertate esse (tanta rerum differen-
tia in causis libertatis) aliud L. e. Aer.
Qui, inclusa parenthesi max. iterum
sequential reiecit, et legit: lex libe-
rum esse. Igitur quisquis caret f. s.*

*non ideo liber est, hoc ipsa (id videt
et hoc Marg.) lege adhuc m. est.*

*Qui a dominis) Qui quia a domi-
nis fagerant, abessent, e. i. l. Aerod.*

Fuga abessent) Abissent, Franc.

*Si voluntate tua liber non fuisse) Aerodius: Liber, non in libertate fui-
sse. Ego nihil aliud quam particulam
negantem deeo. GNON. et ita Obr.*

*Sed an voluntas tua) Sed an vo-
lente te, Aerod.*

*Pt neget, liberum tunc saltem fuisse) Forte: ut negat in libertate tunc sal-
tem fuisse. Quomodo igitur collige-*

tur colligemus eum, qui in libertate est, quibus argumentis colligemus esse in libertate? Signavit aliquis tanquam liber: si id voluntate domini fecerit, etiamsi maxime illum servum esse dominus voluit eo tempore, manifestum erit in libertate: sic quisquis aliquid pro libero facit: atqui hic puer non tantum pro libero, sed etiam pro ingenuo est, praetextatus fuit. Sitalem illum ad iudices perduxisset, hoc insigne non tantum libertatis modo, sed etiam dignitatis esset: equidem paves, ne scelus feceris. Et alias fortasse tantum usurpaverit libertatem, hic et approbat: quibus? publicanis: hominibus, ut parcissime dicam, diligentissimis: in summa

nus? *cum*, qui in praetexta est, quibus argumentis colligemus esse in libertate? GROXOV. Quomodo igitur colligemus liberum? quia in libertate fuit, quibus argumentis colligemus fuisse in libertate? SCHVLT.

Manifestum erit) *Manifestum erit fuisse in libertate*. SCHVLT. et ita Aer. edidit. *Manifesto erit in libertate; vel, manifestum erit esse i. l. Francius.*

Pro libero) Ita Sueton. Aug. 22: *Liberto suo addixit, ut relegotum in agros pro libero esse sineret.*

Nou tantum libertatis modo) Debet tantum Schultingius, quia ex praecedenti verso repetitum est: Francius legebat, tantummodo libertatis: non tonem, Aerod.

Hic et approbat) *Hanc e. a. cuius publicanis*, Marg. Aerod. *Hic et manus e publicanis*, Aerod. Nescio unde illam lectionem, unus e publicanis henserit; recte autem Obrechtus distinguat, *Quibus? publicanis: hominibus, n. p. d. diligentissimis.*

Famus e Publicanis: hominibus) Hic novitus puer non hoc loco liber est, quod si quilibet alias libertatem usur-

pavit, et in libertate fuit volente domino, dum ab eo in foro praetexta induitus est: sed hoc ipsum ut liber sit et ingenuus, unus e publicanis diligentissimus, quoniam apud eum professio fieret, id approbat, cuius aliqui intererat ingenuum non esse: quia servi veneant, non liberi homines, nec eius rei, quae in commercio non est, vestigia solvitur. Igitur hic puer et voluntate domini, et praejudicio Publicanorum liber est. Quae ad hanc declamationem ex iure nostro pertinent vulgaria sunt. Vide Insti- n. tit. de latino liber. tollen. tit. Communia de successio. Vlpianum tit. de libertinis de praetexta, Budaeus ad l. ult. ff. senato, ad l. sed si logae, ff. de iure fisci. Novitiorum quoniam ut variae sunt causae, varia appellatio est: si a mangone aut ve- naliario vencant, aliter definitur; l. praecipiunt, ff. de acili. edict. si a non negotiatore, ut quisque cum destinatus habet, l. ult. ff. eod. tit. aliter si apud Publicanos cum quis profiteatur, l. interdum, §. quoties, ff. de publica. sunt igitur leges illae non contrarie, sed diversae. ALNOD.

velim ostendere totum tuum comitatum , quis habitus servorum fuit. Ego tamen , inquit , non ea voluntate feci , ut hic liber esset , sed ea , ut publica non solveret . Saepius eadem dicenda sunt : etiam gratulamur , si invito te liber est : liberum esse noluisti , sed in libertate esse voluisti ; nihil interest , qua causa hoc feceris , id est , ut proprius ad verba legis accedam , nihil interest , qua causa in libertate esse eum volueris . Verum ista causa , quam praetendis , digna poena est : circumscribere vectigalia populi romani voluisti , specie praetextali imponere publicano voluisti . Postmodum dicam , quantum intersit huius pueri : interim dicam , tua quid interest ? quod petieras , non contigit tibi : non sefelliisti .

SERMO

Haec circa ius : illa iam circa aequitatem .

DECLAMATIO

Quae passurus est hic puer domino redditus , sine dubio novimus : istam negotiationem , et frequentissima in foro videamus iudicia talium iniuriarum . Fortasse

Velim ostendere) Velim ostende-
ret , Obr. *Velim ostendi . Scrut.*

Ego tamen , inquit , non ea voluntate feci Paulus I. 17. ff. Qui et a quibus : *Non sit liber , si mentitus dominus , ne a Magistratu castigaretur , dixit esse liberum : non enim fuit voluntas manumittendi . Publicum autem pro vectigali accipi , nimis iritum est , et apud Cleeronem et apud nostros Iurisconsultos . Cicero ad Quintum fratrem , et 6 Parv. Vlpian. I. 1. ff. de publica . I. ut in condueliosibus , ff. pro socio , I. miles ex quib. eau. meo. I. fideicomissa , §. interdum de legat. lib. II. Aerod.*

Sed ea , ut) Sed ut publica , Aerod.
Et publicum , Franc.

Quod petieras , non contigit tibi : non sefelliisti) Contrarium vulli acerba ironia : Tua quid interest ? quod petieras , contigit tibi : sefelliisti . Id agebas , ut fruadares publicanos : hoc contigit tibi , eos sefelliisti . Gnoxev.

Illa iam circa aeq.) Innn non habet Aerod.

Sine dubio novimus) Sine dubio est . Novimus (novissimus Marg.) istam , Aerod.

Videmus iudicia) Videmus iudicent alium iniuriarum , Marg. Aerod.

etiam natus est ingenuus: fortasse rapto ex aliquo litora praetextam fortuna reddidit. Illud est tamen, quod nos magis confundat: videtur mangoni puer pretiosus: timuit, ne magno aestimaretur: ista species in quamque servitute miserabilis foret. Rogamus vos, iudicetis, quam multa facere possit adversus puerum mango iratus: aut illi fortasse pretium, excisa virilitate, producet: aut ob infelicitis contumeliae annos venibit in aliquod lupanar. Res est nobis cum homine, qui non erubescit; nihil reservat; etiam periculose avarus est; quos cultus accipiet, qui praetextam habuit? Ego vobis allego etiam ipsum illud sacrum praetextarum, quo sacerdotes velantur, quo magistratus, quo infirmitatem pueritiae sacram facimus, ac venerabilem.

Quod nos magis) An, vos? omisit vero voculum hanc Aerodius.

Pretiosus) *Speciosus*, Aerod.

Rogamus vos, iudicetis) Francius legebat, vos, iudices.

Premium producit) Id est, extendet, ut Iustinus XI, 4; ita Sueton. Aug. 102: *Producers legata ad vicina sestertia*. BYRM.

Excisa virilitate) Vid. ad lib. I Inst., 10.

Ob infelices) *Ad inf. contumeliam, etinnum suae venibit*, Aerod. *Ob inf. e. eam nos venivit*, Marg.

Venibit) Vendet, Schult.

Nihil reservat) Mire res servent etiam periculose avarus. Quot; vel, mire res servat: etiam p. a. est. SCH. *Et iam periculosis*, Aerod.

CCCXLII.

RES FURTIVA IMPROFESSA APVD PUBLICANOS.

QVOD QVIS PER PUBLICANOS IMPROFESSVM TRANSTULERIT, COMMISSVM SIT. Quidam rem furtivam transtulit per publicanos, non professus est: deprehensa res est Publicani cum domino conteundunt: illi tanquam commissam rem vindicant: ille tanquam suam.

DECLAMATIO

Rem non professam apud nos tenemus: hoc ius quale sit, postea videbimus. Quod quis professus non est apud publicanos, pro commisso tenetur: ea res, de qua iudicatis, in professionem non venit; omni iure conditionis nostra est. Mea est, inquit; nihil istud contra ius nostrum est: alioqui nemo non hoc de re non professa dicere possit, Mea est: et is qui transtulit, alienam rem

Non professus est) Haec verba potest aliquis, non auctoris, sed interpretis, putare. Nam ipsum illud, trahisse, transtulisse per publicanos, est non professus esse. Sic et decl. 35g: *Publicanus noluit scrutori. Translati monum iniecit.* GROKOV.

Illi tanquam commissum rem vindicant) Quae huic pro Publicanis dicuntur, probabiliter et oratione dicuntur. Ceterum alio iure utimur, vel si res furtiva non sit. Nam iuquinum est, dominum re san privari, absque facto et culpa sua. Paolus tit. de publica: *Dominius novis, inquit, si dilecite aliquid in nave, vel ipse, vel reatores imponuerint, novis quoque fineo vindicatur.* Quod si obrente dominio id a magistro vel gubernatore, aut proreta nautave aliquo factum sit, ipsi quidem capite puniuntur commissis

mercibus, navis autem domino restituitur. Ideo a Iustiniano rescriptum est constitutio. 13t, §. si quis domi suse a Constantino C. de falsa moneta ab Accursio notatum ad l. 2, C. de navibus non excusar. Causarum tam et criminum habenda aliqua ratio est. Sed ubi res non professa, alio item vitio laborat, puta, furtiva est, aut servus fugitivus est, nulla iam debitatio est, rem domino auferri non posse. Nam ex lege 12, Rei furtive perpetua est auctoritas etc. de fugitivo servo a Divo Pio saepissima rescriptum est l. interdum, ff. de publica. Quid sit commissum, et unde fluenter hanc appellatio, vide Asconium. AENOD.

Conditionis) Conditionis, Ohr.

Hoc de re) Hac de re, Aenod.

transtulit. Ante omnia, nulla lege comprehensum est, ut alienam rem non profiteri licet: alioqui publicum eversum est, leges permutandae sunt, ut transferantur aliena: an furtum profiteri debuit? At iniquum est meam poenam esse, quum ille peccaverit: iterum dicam, Si quid iniqui habet lex nostra postea viderimus: interim lex est: non adversus homines, sed adversus rem scripta est. Si ius accepissemus aliquod ab eo, qui non transtulisset, exigendi; sic quoque sine dubio esset nostra causa melior: sed lamen videretur de re ipsa esse contentio. Nunc lex hoc continet, ut rem teneamus, quae translata est, quae professa non est: quid interest, quis professus non sit? nobis res dedita est; haec de iure. Sed ius ipsum iniquum est: alio me vocas, de alio que-

Vt alienam rem non profiteri licet) Licet institori, negotiorum gestori, procuratori, usufructuari, bona fidei possessori, sed in fure nec omissione, nec professio nocet, aut prodest domino. AEROD.

Vt transferantur aliena) Thaddeus, et Aerodius ignorant particulam *Vt*. Ego haec verba puto eius, contra quem agunt publicani, et sic constituo: *permutandae sunt*. *Transferebat aliena: an furtum profiteri debuit?* Respondet publicanus: *At iniquum est*. GRONOV. *Permutandae sunt*. *Vt transferantur aliena, an f. pr. non debuit; vel tamen furtivum profiteri debuit?* SCH. *Sunt. At transferantur aliena, an furtum pr. debuit?* OBR.

Sed adversus rem scripta sunt) Hoc de rebus solis vere dici posset. Imperatores Antoninus et Verus resorserunt (iuxit Papirianus Iustus) in vectigalibus ipsa praedia: non personas oneremiri. *Sed in rerum-mobilium uiceriumque professione, fustum et-*

iem delinquentis attenditur, et error et ignorantia. AEROD.

Qui non transtulisset, exigendi) Particulam negantem PITHOENS addidit. Vide an fuerit: *Si ius accepissemus aliquod ab eo, quod non transtulisset, exigendi.* GRONOV. *Qui transtulisset*, OBR.

Sic quoque sine dubio) Hoc est. Si ius accepissemus non tam adversus rem, quam adversus personam, exigendi videlicet ab eo, qui transtulisset, non etiam rei ipsius iure commissi retinendae: sic quoque etc. AEROD. *Si quoque*, MARG. AEROD.

Sed tamen) *Quod, vel, nictamen*. SCHVLT. *Tamen pro tantum capit Aerodius.*

Quae translata est, ut professa non est) Scribe: *Quae translata est, quae professa non est.* Vel aut professa. Nam, ut diximus, idem uterque sermo significat, sed posterior amplius et clarius. GRO. *Et professa non est*, AEROD. LATINIUS et SCHVLT.

Quis professus) Qui prof. AERO?

reris: dic istud reipublicae, dic senatui, dic magistratui: aerarium P. R. vectigalibus inquis repletur; et spolian-
tur provinciae, et sublatum commercium est: nos con-
duximus id, quod locabatur. Sed respublica quoque,
cum qua queri poteris, habet quod respondeat; pri-
mum illud, necessaria esse vectigalia civitati; exercitus
stipendum accipiunt; bella quotidie geruntur adversus
barbaras et bellicosissimas gentes; defendimus ripas,
et flumina, et litora: huc adiice et illud; templa ex-
struuntur: multum impendiorum sacra ducunt; aliquid
et spectacula: opus est vectigalibus. Inter vectigalia
porro quod aequius inveniri potest, et sine maiore ho-
minum querela? quanto illud iniustius videri potest,
quo partem hereditatis sibi vindicat? At plurimum in
hoc vectigal confert negotiatio: quidquid est, de futuro
luero est. Praeter id, quod non potest videri iniquum,
ad quod acceditur: et vectigal quidem ipsum necessa-
rium, non iniquum; nam hoc iniusta poena est, in qua

P. R.) Non habet Aerod.
Adiice et) Adiicit, Aerod.

Sacra ducunt; aliquid et spectacula. Opus sit u. SCHVLT. Aliquod ad spectacula: *Opus e. v. Latinus. Aliquid et sp. Obr.* Aliquid ad spectacula *opus e. v. Aerod.* Ducunt non moverem: quod verbum rationum esse ostendit Grou. II Ob., 10, vel capi potest hic pro saera secum ducunt, id est, necessario exigunt multum impendiorum. *Bvam.*

Opus est vectigalibus) Postremam vocem pro spuris iudico. *Gaosov.*

Quod aequius) Quid aeq. Aerod.

Et sine maiore hominum querela? Furias: et magis sine hominum querela? Aut, et minore hominum querela. *Gaosov.* Sine minore. *SCHVLT.*

Quo partem hereditatis sibi vin-

dicat) Ut lex Iulia et Papia et Mem-
mia de vicesimis hereditatibus, aliis-
que huiusmodi. *Axxod.* Vtrum sub-
audiri potest *respublica*, an scriben-
dum, *quod partem*: nempe vectigal.
Gausov. Intelligi potest quidem vi-
cesima hereditatum, de qua in dis-
sertatione de vectigal. P. R. cap. 11;
sed potius hic puto legendum, quo
partem hereditatis fiscus vindicat. Ita
ut intelligatur lex Papia Poppaea de
caducis fisco vindicandis: quae, quam
iniquissima esset, sublata a Iustiniano
fuit: quae vero lex Memmia fuerit
de vicesimis cum ignarissimo ignoro.
Bvam.

At plurimum) *As pl. Aerod.*

Ad quod acceditur) Vide ad *Sene-*
cae epist. 101. Gao. *Accedit, Aer.*

Nam hoc) *Non haec* # *Aerod.* *Nam*
hoc, Obr.

furta deprehenduntur, qua lex viudicatur, qua fraus transferentium detegitur? Aliter stare vecligal non potest: eodem revertimur iterum: hac ratione res publica locat, hac necessitate nos conduximus, et prelio vici-
mus. Et adversus quales homines conduximus? quamvis poena sit, quamvis in commissum veniant ea, quae quis professus non est, tamen fallere nos volunt, tamen mille artibus circumscribuntur: quotaque res est, quae deprehendatur? Poteramus tibi etiam impulare beneficium istud, quod tibi extorqueri quereris, non apud nos perdidisti: interim, quod satis est, furem apud nos invenisti: ignorares, nisi nos fuissemus, translata in aliam provinciam furta, inter ignotos homines, inter alienos. In summa parte, quia lex secundum nos est, aequitas secundum nos est, illud quoque dicendum puto, qua sententia possitis parti utriusque consulere. Quid est aequius, quam utrumque vindicari? Vnus furtum fecit duobus: habet suam quisque legem; nisi nos retinemus,

Pectigal non potest) Non potest?
Latinus.

*Eodem revertimur iterum) Eo-
dem revertimur iterum. Hoc ratione
etc. Latin. Schult. Obr. Revertinur.
Ceterum, Aerod.*